Cause explicandum est hoc præceptum.

II. Sed tamen in hac ipsa re explicanda cautus admodum sit parochus et prudens, et tectis verbis rem commemoret, quæ moderationem potius desiderat, quam orationis copiam; verendum est enim, ne, dum is late atque copiose nimis explicare studet quibus modis homines ab hujs legis

præscripto discedant, in illarum rerum sermonem forte incidat, unde excitanda libidinis potius materia, quam restinguenda illius ratio emanare solet.

Divisio præcepti.

III. Sed quoniam hoc præcepto multa continentur, quæ prætermittenda non sunt, ea suo loco explicabuntur a parochis.

Prior pars prohibens.

Ejus igitur duplex vis est: altera, qua disertis verbis adulterium vetatur. Vide 52, q. 4. c. *Meretrices*. Item *ibid.* *multa alia capita*. Item *Ambros.* de *Abraham*, c. 4. *Hieronim.* contra *Jovinianum* lib. 1 et lib. 2. Item in c. 5 *Epsit. ad Galat.* ad illa *verba: Manifesta autem*. Item in c. 5 ad *Ephes.* ad hæc *verba: Viri, diligite*. August. De *Bono conjug.* c. 16. et lib. 22, contra *Faustum*, c. 47, 48. Item in *qwest. Deut.* q. 17, ad c. 25. *Ieronim Amb.* in *serm. de S. Joan.* qui sic incipit: *Diximus superiore Dominica, et 65. Item Gregor. in Matt.* lib. 52, c. 21. *Divi Thom.* 1, 2, q. 100, a. 5, et 2, 2, q. 122, a. 6.

Altera pars præcipiens.

Altera, qua eam sententiam inclusam habet, ut animi corporisque castitatem colamus.

Quid sit adulterium.

IV. Ut autem ab eo quod prohibitum est, docendi initium sumatur: Adulterium est legitimiori injuria, sive alienus, sive proprius ille sit; etenim si maritus cum muliere soluta rem habet, suum ipse torum violat: si vero solutus vir alienam cognoscat uxorem, adulterii labo torus alienus inquinatur.

Hic omnis et impura libido prohibetur.

V. Hoc vero adulterii interdicto omnia prohiberi divus Ambrosius (a) et Augustinus (b) autores sunt quæcumque inhonestæ sunt et impudica.

Hoc præceptum confirmant Scripturæ.

VI. In hanc sententiam haec verba accipienda esse, ex sacris Litteris tum Veteris, tum Novi Testamenti licet colligere; nam præter adulterium, alia libidinis genera apud Moysen puniuntur. Est *Iuda* in *Genesi* (c) *judicium in nurum suam*. Est præclara illa in *Deuteronomio Moysis lex*, (d) ne de filiis Israel ulla esset meretrix. Exstat præterea *Tobie* ad *filium ejusmodi adhortatio*: (e) *Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione. Ecclesiasticus item*: (f) *Eribescite, inquit, a respectu mulieris fornicariæ. In Evangelio etiam Christus Dominus inquit*: (g) *De corde exire adulteria et fornicationes quæ coquinuant hominem*. Apostolus vero Paulus hoc vitium sepe multis gravissimisque verbis detestatur: (h) *Hec est, ait, voluntas Dei sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione*; et: (i) *Fugite fornicationem*; et: (j) *Ne commisceamini fornicariis*. (k) *Fornicatio autem, inquit, et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis*; et: (l) *Neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, regnum Dei possidentur*.